DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 398/2023

EDITAL Nº. 272/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ATA DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três, na sala de licitações da
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos, Diretoria de Licitações, situada à Rua Cândido
Machado, nº 429, 3º. andar, Centro, Canoas/RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações
–  CPL,  para  divulgar  as  respostas  emitidas  pelo  Escritório  de  Projetos,  ao  pedido  de
esclarecimento, como segue:  “[...]Analisando o projeto e a planilha orçamentária verificamos
que no item 8. Cobertura não contempla Tirantes de aço do sistema de contraventamento e no
projeto constam 7 tesouras mas para poder executar o telhamento do palco deve ser adicionado
mais 1 tesoura[...]”. Resposta:”Conforme a memória de cálculo que consta ao lado da planiha
orçamentária, no item 8.2, o quantitativo de 14271,4kg considera o total em kg de tirantes,
cantoneiras, chapas e perfis, conforme também o projeto de estrutura metálica da Planta EM02.
Depedendo  do  laudo  técnico  a  ser  emitido  pela  Contratada,  item  1.2,  e  aprovado  pela
Fiscalização,  a  estrutura  existente  no  local  poderá  ser  aproveitada  ou  não.  Em  caso  de
aproveitamento,  a  Contratada  medirá  somente  o  quantitativo  efetivamente  do  item  8.2
executado. Em caso de necessidade, se justificado tecnicamente, ajustes significativos poderão
ser realizados mediando aditivo contratual”. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a
sessão da qual para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e achada conforme, vai
assinada pelos presentes e será publicada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC), de
acordo  com  a  Lei  Municipal  nº.  5.582/2011  e  Decreto  Municipal  nº.  439/2012  e  no  site
www.canoas.rs.gov.br x.x.x.x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº. 4.093/2023

ANO 2023 - Edição 3170 - Data 08/11/2023 - Página 41 / 41